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N:o 17.

Af herr S. Söderberg' i Hobborn, i fråga om användningen af 
medel, som må komma att inflyta genom införande af 
exporttull å järnmalm.

Under förödet års riksdag behandlades ånyo frågan om exporttull 
af järnmalm. Med stort intresse afhandlades detta spörsmål såväl af 
bevillningsutskottet som Riksdagen, hvarvid utskottets framställning om 
aflåtande af en skrifvelse till regeringen med begäran om utredning af- 
slogs samt jämväl genom gemensam votering de i ämnet väckta motio
nerna. Vid denna frågas behandling fick man dock den uppfattningen, 
ätt den måste återkomma, då den innebure ett viktigt statsintresse, som 
kräfde ytterligare uppmärksamhet från Riksdagens sida.

Före år 1858 var afl utförsel af järnmalm, liksom andra slags mal
mer, förbjuden. Sedermera åsattes en utförselafgift af 50 öre för centner, 
vid 1859—1860 års riksdag nedsattes emellertid denna afgift till 25 öre 
för centnern. Efter 1 januari 1864 har utförsel af järnmalm varit fri. 
Därefter har framställningar om exporttull af järnmalm flera gånger före
kommit utan att vinna bifall.

Vid förra årets riksdag infordrade bevillningsutskottet yttrande af 
chefen för Sveriges geologiska undersökning professoren A. E. Törnebohm 
angående »tillgång på järnmalm inom landet, jämförd med tillgången å 
sådan malm inom andra länder». Sedan professorn i sin inledning talat 
om huru alla beräkningar här kunna slå fel, öfvergår han att efter af 
honom namngifna, på graf- och bergverksindustriens område framstående 
personer uppskatta malmtillgången i vårt land och i öfriga kulturländer 
och anser sig med anledning af de gjorda beräkningarna kunna samman
fatta sin berättelse i följande slutord: »Tillgång på järnmalm att fylla 
världens järnbehof kommer sannolikt aldrig att saknas.» Men det dröjde 
icke många dagar, förrän denna skrift möttes af kritik och en ganska
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skarp gensaga af intendenten för de mineralogiska samlingarna vid natural- 
historiska riksmuseet professorn Hj. Sjögren äfvensom af den på detta om
råde kunnige och intresserade disponenten H. W. Tiberg, hvarefter slut
ligen professor Törnebohm i en senare skrift gifver de nyss nämnda her
rarna rätt i en mycket viktig punkt: att Sverige icke har någon malm att 
ödsla bort och att i förhållande till världsbehofvet vore vår malmtillgång 
ej stor samt att det vore sorgligt, om den blefve konsumerad i förtid.

Jag vill här icke yttra mig om behofvet af att genom en utförsel- 
afgift i någon mån hindra exploaterandet af våra malmer, men jag kan 
inte underlåta att höja min röst till varning, under yrkande, att en genom
gående och allsidig utredning må ske, som fullt klart visar oss, hvart det 
bär, om vi fortsätta med att år efter år öka vår export af järnmalm.

Då det af framstående personer vid behandlingen af detta spörsmål 
i fjol tydligt framhölls, att vårt lands järnmalmsfält mycket olika förmå 
bära en exportafgift till följd af dess högst olika kvalitet, bör gifvetvis en 
sådan afgift, innan utredning skett då den jämväl kommer att drabba de 
fattigare malmerna, sättas så lågt, att den icke verkar exportförbud för 
dessa malmer. Jag har därför tänkt mig det belopp, som vi reservanter i 
bevillningsutskottet i fjol föreslogo, nämligen 50 öre för ton. Då, som 
bekant, priset på järn sista tiden visat höjning, torde denna lilla afgift 
icke blifva betungande.

Dessa medel torde icke böra ingå i statskassan i likhet med andra 
bevillningar, utan Riksdagen bör bestämdt uttala sig för dessa medels an
vändning. Den utredning, som här är ifrågasatt, bör gifvetvis bekostas 
af dessa inkomster och återstoden efter skedd utredning användas till upp
muntrande och främjande af järnförädlingsindustrien i vårt land. Synner
ligen lämpligt synes mig vara, att dessa medel användas till befrämjande 
för tillverkning af gröfre järn, såsom järnvägsskenor och balkar för olika 
ändamål och dylikt, som nu hufvudsakligen importeras från utlandet. 
Efter det sista årets händelser torde det ock vara skäl för oss att ena oss 
om arbete för svensk odling och svensk kultur och i alla afseenden be
fordra våra nationalekonomiska intressen till framtida bestående lycka för 
oss och våra barn.

Såsom skäl mot införande af utförseltull å järnmalm har man bland 
annat äfven framhållit, att det skulle vara orättvist handladt emot det norr
ländska bolaget, som genom kontrakt med staten fått sin malmtrakt ord
nad på Luleå—Gellivare—Ofotenbanan redan år 1898 för 30 år med i 
detta kontrakt af Riksdagen godkänd frakttaxa intill 1,200,000 ton, och 
att Riksdagen icke bör genom exporttull taga igen hvad den gifvit förut; 
men, att man däremot borde taga under öfvervägande, huruvida icke frakt-
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afgifterna för den malm, som öfverstiger den kontrakterade mängden, borde 
höjas till de belopp, som i allmänhet gälla för motsvarande väglängder 
inom riket o. s. v. I en blifvande utredning torde jämväl dessa förhål
landen tagas under ompröfning.

Med anledning af hvad jag här anfört hemställer jag vördsamt,

att, i händelse Riksdagen beslutar exporttull å 
järnmalm, dessa tullmedel afsättas för främjande af de 
i motionen antydda ändamål, rörande hvilka Riksdagen 
torde hemställa att från Kungl. Maj:t efter utredning 
få emotse närmare förslag.

Stockholm den 24 januari 1906.
Sam. Söderberg

i Hobborn.


